
Beratungskräfte mit Zulassung für geförderte Beratung im Ökolandbau in Schleswig-Holstein   2026

Name Vorname Zulassung* Organisation Beratungsschwerpunkte Telefon E-Mail 

1 Baum Doris B LK SH Direktvermarktung, Einkommensalternativen 0160 97810066 dbaum@lksh.de

2 Bilau Arne A Ökoring, Demeter Ackerbau, Naturschutz im Ökolandbau, Grünlandbewirtschaftung 0176 41201816 arne.bilau@oekoring.bio

3 Bluschke Tilman A Ökoring Direktvermarktung, Verarbeitung, Betriebswirtschaft, Förderung, Düngebedarf 01575 8465100 tilman.bluschke@oekoring.bio

4 Claußen Jörg B LK SH Unternehmensberatung, Hofnachfolge 0160 95100125 jclaussen@lksh.de

5 Daniel Götz A Ökoring Betriebsentwicklung, AFP, BLE Förderung, Schweinehaltung 0170 8028261 goetz.daniel@oekoring.bio

6 Fleckstein Maria A Ökoring Naturschutz, Biodiversität, Förderung, Agroforst, Kennarten 0157 76823060 maria.fleckstein@oekoring.bio

7 Freitag Jens A Biopark Öko-VO, Betriebswirtschaft, Umstellung 0170 2301807 j.freitag@biopark-mv.de

8 Hilbert-Pack Nicolai A Ökoring Ackerbau, Förderung, Umstellung, Verordnungen, Düngebedarfserm. 0174 1712919 nicolai.hilbert-pack@oekoring.bio

9 Holle Romana A Ökoring Feldgemüse, Legehennen, Bodenfruchtbarkeit, Förderungen, BWL 0171 4180658 romana.holle@oekoring.bio

10 Holzinger Achim A Bioland Gemüseanbau 0172 4259219 achim.holzinger@bioland.de

11 Hoppe Tobias B Bioland Agroforstsysteme 0151 17117818 tobias.hoppe@bioland.de

12 Horn Stefan A Biopark Tierhaltung 0175 2210022 s.horn@biopark-mv.de

13 Jessen Andreas A Naturland Ackerbau, Tierhaltung, Umstellungsberatung 0172 6598053 a.jessen@naturland-beratung.de

14 Karstens Matthias A LK SH Ackerbau, Betriebswirtschaft, Umstellungsberatung 0170 9783507 mkarstens@lksh.de

15 Kötter-Jürß Martin A Bioland Schweinehaltung 0162 1335845 martin.koetter-juerss@bioland.de

16 Kühl Christof B Ökoring Gemüseanbau, Betriebsorganisation 0170 3516537 kristofkuehl@posteo.de

17 Leifert Irene A Bioland Vermarktung, Hofübergabe 0173 7176503 irene.leifert@bioland.de

18 Odinga Christian A Bioland Umstellung, Tierhaltung  0151-17127739 christian.odinga@bioland.de

19 Ortmanns Björn A LK SH Tierhaltung, Umstellung, Öko-Verordnung, Förderung, Hofnachfolge 0171 8111116 bortmanns@lksh.de

20 Peschel Ulrike A Ökoring Tierärztin, Tiergesundheit, Tierwohl, Rinder, Schafe, Ziegen 0174 7812354 ulrike.peschel@oekoring.bio

21 Petersen Andrea A Ökoring Gemüseanbau, Sammelanträge, Düngebedarfsermittlung 0173 7163900 andrea.petersen@oekoring.bio

22 Rahn Thies A Ökoring Milchvieh, Rinder, Sammelanträge, Grünland, AFP, BLE- Förderung 0171 7049385 thies.rahn@oekoring.bio

23 Rangs Magdalena A Naturland Ackerbau, Umstellungsberatung 0151 17117840 m.rangs@naturland-beratung.de

24 Roth-Marwedel Sibylle A Ökoring, Demeter Milchverarbeitung, Verarbeitung, HACCP, Qualitätssicherung 0171 6716616 meru1970@web.de

25 Schmitz Reinhard B Biopark Tierhaltung 0171 2301806 r.schmitz@biopark-mv.de

26 Schwinger Anna B LK SH Ackerbau 0151 14195172 aschwinger@lksh.de

27 Sievers-Otte Janne B LK SH Unternehmensberatung, Hofnachfolge 0151 68839389 jsievers@lksh.de

28 Sprick Uwe B Biopark Pflanzenbau 0171 2301427 u.sprick@biopark-mv.de

29 Stöven Dirk B LK SH Unternehmensentwicklung, Hofübergabe, Investitionskonzepte, Liquiditätsplanung 0160 97882841 dstoeven@lksh.de

30 Strüber Klaus A Ökoring, Demeter Solidarische Landwirtschaft, Hofübergabe, Gemüsebau 0151 52546825 info@klaus-strueber.de

31 Tacke Mabelle A Demeter Milchvieh, Schafe, Ziegen 0170 6989137 mabelle.tacke@demeter-im-norden.de

32 Tewes Simon A Bioland Ackerbau, Gemüsebau 0151 17127731 simon.tewes@bioland.de

33 Thomsen Eike A Naturland Ackerbau, Futterbau, Milchvieh, Umstellungsberatung 0151 65905189 e.thomsen@naturland-beratung.de

34 Tiedje Ole A Ökoring Schweinehaltung, Düngebedarfsermittlung, Betriebswirtschaft 0176 31720568 ole.tiedje@oekoring.bio

35 Volling Dr. Otto A Ökoring, Bioland Milchvieh, Tiergesundheit, Betriebswirtschaft, Umstellung 0172 5347850 otto.volling@bioland.de

*Zulassung: A: hat hinsichtlich Grundqualifikation, Ökolandbauqualifikation und Berufserfahrung alle erforderlichen Voraussetzungen erfüllt
B: geförderte Ökolandbauberatung ist gemeinsam mit einer Beratungskraft mit der Zulassung "A" durchzuführen 

Beratungsträger: ÖKORING ökologischer Landbau GmbH, Grüner Kamp 15-17, 24768 Rendsburg, www.oekoring.bio                                                                                                          

(Beratung zum Ökologischen Landbau im Rahmen der Förderung  nach Art. 78 der VO EU 2021/2115 und des GAP Strategieplanes 2023-2027).

Stand: 05.01.2026


